3 补充流动资金 14,000 14,000 14,000.00

合计 154,837 144,000 18,114.22

（二）募集资金余额存储情况

截至 2019 年 4 月 24 日，公司募集资金在各银行的存储余额情况如下：

单位：元

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

中国农业银行股份有限公司福

建自贸试验区福州片区分行
13105101040012023 募集资金专户 8,139,837.14

中国工商银行股份有限公司福

建自贸试验区福州片区分行
1402026129601074119 募集资金专户 319,522,636.67

合计   327,662,473.81

注：截至 2019 年 4 月 24 日，项目尚未使用募集资金为 123,874.78 万元；募集资金专户余额为 132,766.25

万元，其中：银行存款余额 32,766.25 万元，募集资金现金管理余额 100,000.00 万元，募集资金专户余额与

尚未使用募集资金之间的差异为现金管理收益及银行利息扣减支付的银行手续费用后的净额。

（三）募集资金投资项目延期的情况

公司第六届董事会第十三次会议、2017 年度股东大会审议通过《关于募集

资金投资项目延期的议案》，同意延长两个募投项目的实施期限，募集资金投资

项目、投资总额、建设规模及实施地点不变（详见公司指定信息披露网站

www.cninfo.com.cn 上编号为 2018-026 的公告）。调整后的项目投资时间计划如

下：

单位：万元

承诺投资项目

募集资金

承诺投资

总额

原计划项

目建设期

项目承诺达到

预定可使用状

态日期

延期后项目

建设期

延期后项目达

到预定可使用

状态日期

1、国脉物联网大数

据运营平台
80,000 3

2020 年 12 月

31 日
4

2021 年 12 月

31 日

2、国脉云健康医学

中心
50,000 3

2021 年 12 月

31 日
4

2022 年 12 月

31 日

3、补充流动资金 14,000

承诺投资项目小计 144,000

调整前后建设期各年募集资金投资额如下：

单位：万元

项目名称 时间 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 合计

国脉物联网大

数据运营平台

调整前 19,085.60 42,419.70 18,417.40  80,000.00

调整后 652.80 18,432.80 42,419.70 18,417.40 80,000.00

http://www.cninfo.com.cn上编号为2018-026/

国脉云健康医

学中心

调整前 21,495.10 21,470.00 7,034.90  50,000.00

调整后 461.30 6,000.00 20,000.00 23,538.70 50,000.00

二、本次拟调整项目“国脉云健康医学中心”实施进度情况

（一）调整部分募集资金投资项目实施进度的原因

“国脉云健康医学中心”项目中的国际门诊中心的基建部分已经完成，但项

目基建配套的水、电未到位，影响了项目的装修和设备安装工程，导致项目未能

按计划如期开展，经公司与政府相关部门积极地沟通协调，截至目前水、电已经

接入项目实施地，尚需待消防部门验收后方可进行装修。经公司董事会审议，决

定对募集资金投资项目“国脉云健康医学中心”实施进度进行调整。

调整前后建设期各年募集资金投资进度如下：

单位：万元

项目名称 时间 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 合计

国脉云健康

医学中心

调整前 461.30 6,000.00 20,000.00 23,538.70  50,000.00

调整后 461.30 873.00 4,000.00 6,000.00 38,665.70 50,000.00

（二）调整部分募集资金投资项目实施进度的影响

本次调整部分募集资金投资项目实施进度是基于公司项目实际建设情况提

出的，公司并未改变募集资金投资项目的投向，募集资金投资项目未发生实质性

变更，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，符合中国证监会、

深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。本次调整募集资金投资

项目实施进度不会对公司目前的生产经营造成重大影响。

三、本次终止项目“国脉物联网大数据运营平台”基本情况

（一）本次终止部分募集资金投资项目原计划和实际投资情况

“国脉物联网大数据运营平台”项目立项批准时间为 2015 年 6 月，由国脉

科技实施，计划总投资 83,487.00 万元，拟以募集资金投入 80,000.00 万元，包含

平台、大数据中心、物联网应用解决方案开发及服务等内容。该项目达产年预计

可实现销售收入 65,980 万元，税后内部收益率为 27.46%，投资回收期 5.05 年（含

建设期）。截至 2019 年 4 月 24 日累计投资 2,562.81 万元，占募集资金投资进度

3.20%，未达到计划进度。

原建设期各年计划投资进度如下：

单位：万元

项目名称 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 合计

国脉物联网大数据

运营平台
652.80 18,432.80 42,419.70 18,417.40 80,000.00

备注：上表为经公司第六届董事会第十三次会议、2017 年度股东大会审议通过《关于募集资金投资项目延

期的议案》后的投资进度，具体内容详见公司指定信息披露网站 www.cninfo.com.cn 上编号为 2018-026 的

公告

截至 2019 年 4 月 24 日，项目实际投资进度明细如下：

   单位：万元

序号 项目名称
计划项目投

资总额

计划使用

募集资金

2017 年使

用资金

2018 年使

用资金

2019 年使

用资金

累计使用

资金

1
国脉物联网大数

据运营平台
83,487 80,000 652.75 1,445.58 464.48 2,562.81

1.1 运营平台 27,135  643.74 1,445.58 464.48 2,553.80

1.2 大数据中心 14,352  9.01 - - 9.01

1.3
物联网应用解决

方案开发
40,000  - - - -

1.4 铺底流动资金 2,000  - - - -

注：截至 2019 年 4 月 24 日，该项目尚未使用募集资金为 77,437.19 万元；募集资金专户余额为 81,952.26

万元，其中：银行存款余额 31,952.26 万元，募集资金现金管理余额 50,000.00 万元，募集资金专户余额与

尚未使用募集资金之间的差异为现金管理收益及银行利息扣减支付的银行手续费用后的净额。

（二）本次终止部分募集资金投资项目的原因

该募投项目于 2015 年 6 月获得有关部门的备案，2016 年 12 月募集资金方

才到位，时间比原计划预期晚一年半，在此期间物联网的市场环境、平台建设先

机、大数据规模化采集渠道都发生了重大改变，物联网新平台层出不穷，围绕“平

台化”构建的产业生态初步形成，平台马太效应显现，公司失去了平台建设的先

机。本次终止项目的原因如下：

1、当前国内物联网平台市场竞争激烈，丧失建设先机

2015 年，我国物联网产业还是处于前期的概念导入期和产业链逐步形成阶

段，公司把握住市场机会，提出建设物联网大数据运营平台项目建设方案。但由

于募集资金到位时间延后了一年半，至 2017 年，我国物联网市场已经进入实质